山东省自然科学基金改革意见
为贯彻落实中央和省委全面深化改革的部署要求，充分发挥山东省自然科学基金（以下简称省基金）在鼓励创新、支持人才队伍建设方面的作用，积极配合《山东省科技人才推进计划实施方案》（鲁科字[2014]88号）的实施，现制定省基金改革意见如下：
一、基本思路

1、充分发挥基金的扶持引导作用。准确把握基金定位，明确基金支持领域，以基金扶持为导向，努力推出一批原创性应用基础科研成果，助力全省转方式、调结构。培养一批创新型科研人才，培育形成一支在应用基础研究领域研发能力强、研究成果丰富、具有领军水平的中青年人才队伍，切实发挥基金的前瞻和引导作用。

2、适当扩大支持规模。面向基层和科研一线，激发科研人员尤其是中青年科技骨干参与科学研究的热情，在原有基础上，适当扩大支持规模,资助更多中青年科研人员承担基金项目，为做好科技人才储备，增强原始创新能力，推动源头创新提供支持。
3、逐步提高资助强度。按照科研需求，在综合评价科研工作成效基础上，不断调整基金支持人员结构，特别针对重点领域和重点项目逐步加大资助强度，为重点课题攻关创造条件、提供支持，着力解决支撑产业创新发展的瓶颈问题。

4、形成持续支持态势。遵循基础研究持续投入、不断积累以及人才阶段性成长的客观规律，在竞争择优的基础上，对应用基础研究项目进行持续支持。
5、加强与科技计划衔接。发挥好省自然科学基金的“种子基金”作用，统筹与国家自然科学基金、国家科技计划等国家计划的衔接；做好与科技人才计划、科研计划的有效对接，实现基金项目、人才一体化。
6、探索基金合作新机制。调动各市及有关部门、高校、科研单位、企业的积极性，通过设立联合基金等方式，吸引社会资源联合开展科研攻关，探索形成有利于应用基础研究发展的政府扶持新机制。
二、主要内容

按照科研发展需求，以项目人才一体化为载体，完善应用基础研究领域科研人才扶持体系。

1、创新人才培养基金（对应创新创业扶持计划）
围绕创新创业人才扶持计划的实施，重点面向高校、科研院所及科技型小微企业中初涉科研领域的青年科技人员，吸引青年人才参加到科研中来，加强理论与实践、研究与应用的结合，培育形成一支具备一定科研能力和水平的新生代科研人才后备队伍。

2、优秀中青年科学家科研奖励基金（博士基金）

继续发挥博士基金的作用，强化对独立开展科研工作的青年科技人员的支持。在注重理论与实践结合的同时，鼓励进行较为新颖的创新性较强的课题研究。

3、自然科学青年基金（对应青年人才培养计划）
提升青年基金项目层次，重点支持具有一定科研经验、能力以及发展潜力的青年科技人员，按照产学研结合的要求，瞄准学科发展前沿，有针对性地选择研究方向，开展基础研究工作，逐渐形成研究团队，扶持其逐步成长为我省基础研究学术骨干、学科带头人。该基金与厅“青年人才培养计划”、国家自然科学青年科学基金、面上项目相衔接。

4、省自然科学基金英才基金（原面上项目）
继续发挥省自然科学基金面上项目基金的作用，重点支持具有一定科研基础、研发能力和组织能力较强的中青年科技人员组建团队，开展较为深入的创新性科学研究，对面向科技发展重大需求的应用基础研究项目给予重点支持。该基金与国家自然科学基金面上项目、优秀青年基金相衔接。

5、自然科学杰出青年基金（对应杰出青年接力计划）
加大对省杰出青年基金的支持力度，重点支持学术水平高、在本领域已取得突出成绩的青年学者，面向区域和国家需求开展创新研究，组建高水平的创新团队，扶持其成为国家层面的、科技前沿的优秀学术领头人。该基金与 “杰出青年接力计划”、国家自然科学杰出青年基金、重点项目相衔接。

三、工作措施
1、改革评价方式，强化基金导向。围绕省科技计划指南和支持重点，研究制定符合省基金课题特点的立项评审、项目结题的指标评价体系，鼓励科技人员致力于原创性、原理性的重大发现，开展深入系统的创新性研究，引导科研人员围绕产业升级、结构调整和社会发展的重大问题开展研究，避免低水平的重复工作，提高基金整体水平。

2、鼓励协同创新，团队攻关。基金资助的科研项目要求特色鲜明，研究团队结构合理。鼓励科研人员跨学科、跨领域和跨单位开展协同创新，围绕重大问题协同攻关，促进重点学科发展的突破，产出更多的创新成果，探索科研资源、阶段性成果共享机制，形成产学研互动链。
3、增加支持手段，提高基金使用效能。根据基金项目的特点，确定支持方式和实施方法，跟随项目进展，合理匹配资金。引入后补助、奖励等方式，提升研究成果的质量，提高基金使用效能。
4、完善同行评议，体现评审科学性。进一步完善基金项目的综合评审评价体系，科学设计评审流程，规范同行专家网上评议、答辩评审、学科组会议评审、基金委终审等具体程序。尊重专家意见，探索发挥专业学术团体等科学共同体在基金项目评议过程中的咨询作用，客观准确评价项目的可行性和研究成果的应用前景。

5、强化过程管理，提升基金服务水平。合理制定申报条件，减化申报程序，不再要求查新报告；改进申报方式，积极营造公平竞争的科研氛围，实行项目申报不限项；完善基金信息管理系统，方便广大科技人员，提高基金服务管理水平。
6、加大信息公开力度，体现公平、公正。从基金申报、评审到结题以及项目后续发展跟踪管理的信息公开，接受检查。评审程序、时间表和过程中的信息及时公开，评审结果向社会公示。按照科技报告制度要求，尝试将结题报告在一定范围内公开。邀请纪检监察全过程监督，关键环节邀请同行专家及社会代表监督。